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Врз основа на Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на Република Северна 
Македонија бр. 32/20), а во врска со изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ  вон ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА  A4.3 ВРЕМЕН ПРЕСТОЈ - ВИКЕНД КУЌИ на КП 213/2,213/3 и 
213/26  Ко Градманци, Општина Петровец, ЗУМ ПРОЕКТ доо Скопје, го издава следното: 

 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕР 

 
За изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ  вон ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА  
A4.3 ВРЕМЕН ПРЕСТОЈ - ВИКЕНД КУЌИ на КП 213/2,213/3 и 213/26  Ко Градманци, Општина 
Петровец, со технички број 2/22-У, изработен од страна на "ЗУМ ПРОЕКТ" доо Скопје, како 
планер се назначува: 

 
 

1. Иво Ѓорѓиев, дипл.инж.арх.број на овластување 0.0101 
2. Нина Смрајц, дипл.инж.арх.број на овластување 0.0310 
3. Марија Салтирова Јовановска, дипл. инж. арх.број на овластување 0.0359 

 
Соработник: 

4. Анѓела Ѓорѓиева, дипл.инж.арх. 
   
  

Планерите се должни УРБАНИСТИЧКИО ПРОЕКТ да  изработат согласно Законот за 
урбанистичко планирање (Службен весник на Република Северна Македонија бр.32/20), како и 
другите важечки прописи и нормативи од областа на урбанизмот. 
 

 
 
 
 
 

Управител: 
Иво Ѓорѓиев, диа. 
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РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
ОПШТИНА ПЕТРОВЕЦ 

ОДДЕЛЕНИЕ ЗА УРБАНИЗАМ, КОМУНАЛНИ ДЕЈНОСТИ И ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 
 

 
     
 

 
Бр. 09-75/2 
Од 12.01.2022 год. 
Општина Петровец 
 
До  
Георги Поптрајков 
Мирче Оровчанец бр. 8Б -1 сКОПЈЕ 
 
 
Предмет   :     Известување за иницијатива 
 
Комисијата за урбанизам формирана од Градоначалник од член 38 од Законот за 
урбанистичко планирање го разгледа вашето барање за иницијатива за изработка 
на УП вон опфат на урбанистички план со намена А4.3 времен престој-викенд куќа  
на КП 213/2, 213/3 и 213/26 КО Градманци, општина Петровец и го константира 
следново: 

- Согласно 58 став 6 Урбанистички проект може да се изработува вон 
населени места и вон опфат за коишто не постојат услови и/или економска 
оправданост за донесување на урбанистички план согласно закон, а постои 
соодветен или некатегоризиран сообраќаен пристап, во кој случај 
урбанистичкиот проект се изработува врз основа на прибавени услови за 
пранирање на просторот. 

- Комисијата, ценејќи ги наводите во приложеното образложение, а со оглед 
на тоа дека за дадениот опфат на КП 213/2, 213/3 и 213/26 КО Градманци не 
постојат услови и/или економска оправданост за донесување на 
урбанистички план согласно закон а постои соодветен сообраќаен пристап , 
донесе мислење: 

Се прифаќа иницијативата за изработка на УП вон плански опфат со 
намена со намена А4.3 времен престој-викенд куќа на КП 213/2, 213/3 и 
213/26 КО Градманци, општина Петровец 

 
Изработката на УП вон опфат на урбанистички план со намена А4.3 времен престој-
викенд куќа  на КП 213/2, 213/3 и 213/26 КО Градманци, општина Петровец да се 
изработи согласно Законот за урбанистичко планирање и правилниците донесени 
според него. 
 
 
КОМИСИЈА ЗА УРБАНИЗАМ:  
 
Блаже Арсовски, дти 
 
Благоја Тагасовски, диа 
 
Лилјана Величковиќ, диа 
 
Томе Стојанов, диа 
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III. ДОБИЕНИ ПОДАТОЦИ И ИНФОРМАЦИИ  
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                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-26/2-23 од 31.01.2022 

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Ѓорги Полинцев 

Контакт телефон: 072 931 729 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 
 
Во врска со Вашиот допис број 02/22-У од 29.01.2022 година, со кој барате да Ви издадеме податоци за 
електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка на 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА А 4.3 ВРЕМЕН ПРЕСТОЈ- ВИКЕНД КУЌИ 
НА КП 213/2, КП 213/3 И КП 213/26 КО ГРАДМАНЦИ, ОПШТИНА ПЕТРОВЕЦ,Ве известуваме дека во согласност со 
податоците од службената евиденција, располагаме со следните податоци:    
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 

 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 
 Друго      

 
Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со соодветно 
обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според податоците од службената 
евиденција.  
 
НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има 

отстапување во точноста на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви 
ажурирана геодетска подлога која треба точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите 
видливи природни и изградени објекти под и над површината на земјата во рамки на опфатот. 
 
Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на типот на документација за која се 
бараат податоци, да се планираат (вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале 
електроенергетски објекти од различни напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици (согласно 
потребната потрошувачка). Премините преку пат да се предвидат да бидат согласно стандардите за премин на 
електроенергетска инфраструктура. 
 
Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија 
 
При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот 
Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при 
реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
  

Со почит, 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 



1:564

Датум : 31.01.2022

Легенда
Постоечка м режа
Новопланирана м режа
Дем онтирана м режа 0 0,015 0,030,0075 Kilometers



МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД - СКОПЈЕ 
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Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Контакт центар +389 2 122 
E-Mail: kontakt@telekom.mk | Internet: www.telekom.mk 
ЕМБС 5168660 
ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

 

 

 
 
 
 
 

 Македонски Телеком АД - Скопје  

Кеј 13 Ноември бр.6, 1000 Скопје 

 
Бр: 40662 

Дата: 02.02.2022 

  
До 
Друштво за проектирање, ревизија и надзор 
ЗУМ ПРОЕКТ ДОО Скопје 
Бул. Јане Сандански бр. 59-1/1 мезанин, 1000 Скопје 
 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со Известување за планирани и постојни тк инсталации 

 
 

Почитувани, 

Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за изработка на  
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА А 4.3 ВРЕМЕН ПРЕСТОЈ- 
ВИКЕНД КУЌИ  НА КП 213/2, КП 213/3 И КП 213/26 КО ГРАДМАНЦИ,  ОПШТИНА ПЕТРОВЕЦ, Ве известуваме 

дека во границите на планскиот опфат има постојна МКТ инфраструктура аплицирана на графичкиот прилог. 
 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на 
примателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации 
содржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го открива 
или дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни злоупотреби. 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

                     По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                          Васко Најков 

                                         

mailto:kontakt@telekom.mk
http://www.telekom.mk/
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AA EflEKTPAH~HA CEBEPHA MAKEAOH~JA- CKOnJE, A~PEKU~JA
11OKTOMBP~9, 1000 CKonje,Il.eax 16, P.CesepaaMaKeAoH~ja

lip: 6 E -- Gc1( f
Cxonje, '02 -07- Inn

Ao: 3YM npOEKT AOO-CKonje
ApYWTBO sa npoexrupa-ee, peaasuja VIHa,Q30p
6yn. Jaue CaH,QaHCKVI6p. 59-1/1, Me3aHVlH
1000 Cxonje

n04V1TYBaHVI,

npeAMeT: 1I13BecTYBat-be sa bapa-ee Ha nonarouu VI VlH<j>OPMal...lVlVlsa nocrojuu VI
nnaHVlpaHVI VlHcTanaqVlcKVI BO,QOBVIVI06jeKTVI conCTBeHOCT Ha AA ECM

Cornacao Bauiuor nonuc co rex.fipoj 02/22-Y O,Q 29.01.2022ro,QVlHa, nonaecea no
eneKTpOHCKVI nar ( BO CVlCTeMOT E-Yp6aHVl3aM co 6poj Ha nocranxa 40662 O,Q
30.01.2022r.), a BO spcxa co nOTpe6V1Te sa Vl3pa60TKa Ha Yp6aHVlCTVl4KVI npoexr BOH
ondiar Ha Yp6aHVlCTVl4KVI nnaa co HaMeHa A 4.3 Bpewea npecro] -BVlKeH,QKYKVI,Ha Kn
213/2, Kn 213/3 VI Kn 213/26, KO rpa,QMaHl...IVI,Onurruaa [lerpoaeu, Be Vl3BecTYBaMe
,QeKa Ha npe,QMeTHVlOT nnaHCKVI ondiar AA ECM HeMa nocrojau VI nnaHVlpaHVI
VlHCTanal...lVlVlVI 06jeKTVI, O,QHOCHO He pacnonara co 6V1no KaKBVI nonaroua VI
VlH<j>OPMal...lVlVlsa TOj nnaHCKVI onoar.

v13pa6oTIi1Il:

O,Q06PIi1Il:

~-;

Anexcasnap CTOIi1IlKOB

Co n04l11T,

Ko:
- ApXIi1Ba

- OAAeJ13a pasaoj

Tell.:+389 (0)2 3149 278, <j>aKc+389 (0)2 3149176; www.esm.com.mk. e-mail: contact@elem.com.mk
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1. ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ  ВОН ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА  A4.3 ВРЕМЕН ПРЕСТОЈ - ВИКЕНД КУЌИ НА КП 213/2,213/3 
И 213/26  КО ГРАДМАНЦИ, ОПШТИНА ПЕТРОВЕЦ 

 Проектната програма треба да овозможи изработка на  УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ  вон 
ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА  A4.3 ВРЕМЕН ПРЕСТОЈ - ВИКЕНД КУЌИ на КП 
213/2,213/3 и 213/26  Ко Градманци, Општина Петровец, и истиот треба да се изведе согласно 
Законот за урбанистичко плнирање (Сл.Весник на Р.Македонија бр.32/20). 
Постапка за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ  вон ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО 
НАМЕНА  A4.3 ВРЕМЕН ПРЕСТОЈ - ВИКЕНД КУЌИ на КП 213/2,213/3 и 213/26  Ко Градманци, 
Општина Петровец е покрената од страна на Инвеститорот. 
 Урбанистичкиот проект ги опфаќа катастарските парцели КП 213/2,213/3 И 213/26 КО 
Градманци, Општина Петровец, на која треба да се формира една градежна парцела со 
дефинирана површина за градба и параметри за катност, висина, процент на изграденост и 
коефициент на искористеност со намена А4.3 Времен прстој – викенд куќи. 
 Просторот дефиниран за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ  вон ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА  A4.3 ВРЕМЕН ПРЕСТОЈ - ВИКЕНД КУЌИ на КП 213/2,213/3 и 
213/26  Ко Градманци, Општина Петровец, со својата местоположба припаѓа на територијата 
на Опшина Петровец. 
 Катастарските парцели КП 213/2,213/3 И 213/26 КО Градманци, Општина Петровец се 
лоцирани вон опфат на урбанистички план и за истите не е издаден Извод од план, туку 
Известување бр. 09-2525/2 од 04.10.2021 година во која е наведено дека предметните 
катастарски парцели се наоѓаатм во опфат на урбанистичка документација која не е важечка и 
е во фаза на донесување, односно во моментот не постои важечка документација со зададени 
параметри. 

 

 

 

 

 

Инвеститор: 

Георги Поптрајков 
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2. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА ФИЗИЧКА 

СУПРАСТРУКТУРА И ИНФРАСТРУКТУРА ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 
Просторот дефиниран за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон ОПФАТ НА 

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА  A4.3 ВРЕМЕН ПРЕСТОЈ - ВИКЕНД КУЌИ на КП 213/2,213/3 и 
213/26  Ко Градманци, Општина Петровец е во рамки на Општина Петровец. 

За целосно согледување на постојната состојба, во границите на опфатот извршени се 
детални истражувања на просторот. 

Истражувањата на локалитетот се извршени по пат на: 
• директен увид на теренот, и 
• директна комуникација со корисниците на просторот. 

Дефинираниот простор е градежно изграден, односно има изградено еден постоен 
објект. 

За комуналната инфраструктура, водовод, фекална, атмосферска канализација и 
електро-енергетска инфраструктураевидентирано е следното: 

При увидот на лице место, согледано е дека на просторот има изграден објект, 
односно земјиштето е градежно изградено и има изведено и делумна комунална 
инфраструктура за потребите на објектот, а со овој урбанистички проект просторот треба 
програмски да се дополни за реалните потреби на Инвеститорот. 

На геодетската подлога, изработена од овластена фирма ажурирана е состојбата на 
просторот, со сите свои параметри на поставеност, димензии и висински точки на предметната 
локација и нејзината околина.  

Согласно добиените дописи од страна на надлежните институции, евидентирано е 
следно:  

• Согласно добиено писмо од АЕК бр. 1404-399/2 од 08.02.2022 година, има 
електронски комуникациски мрежи во владение на АЕК и истите се доставени во 
електронска форма. 

• Согласно добиено писмо од Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје бр. 10-26/2-23 од 
31.01.2022 година, добиен е одговор дека во рамки на планираниот проектен 
опфат има постојни електрични инсталации, за кои е потребно во планската 
документација да се предвидат заштитни појаси согласно Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија.  

• Согласно добиено писмо до Телеком АД Скопје бр. 40662 од 02.02.2022 година, 
добиен е одговор дека во рамки на планираниот проектен опфат има постојна 
МКТ инфраструктура и истата е аплицирана во графичкиот прилог. 

• Согласно добиено писмо до АЦВ Скопје бр. 12-8/64 од 31.01.2022 година, добиен 
е одговор дека урбанистичкиот проект може да се планира без посебни услови и 
ограничувања од аспект на безбедноста на воздушниот сообраќај.  

• Согласно добиено писмо до НЕР Скопје бр. 03-284/2 од 03.02.2022 година добиен 
е одговор дека не располагаат со постоечки и планирани инсталации во рамки на 
проектниот опфат. 

• Согласно добиено писмо од ДЗС Скопје – Подрачно одделение Гази Баба, бр. 09-
54/2 од 07.02.2022 година,  добиени се Претходни услови за заштита кои 
соодветно ќе бидат вградени во проектната документација.  

• Согласно добиеното писмо од АД ЕСМ – Скопје бр. 08-661/1 од 02.02.2022 година, 
добиен е одговор дека не располагаат со било какви податоци и информации за 
проектниот опфат. 

Други податоци и информации, за постојни и планирани инсталации не се добиени. 
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3. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА УРБАНИСТИЧКОТО РЕШЕНИЕ НА 
ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА, ВО КОЈА Е УТРВРДЕН ПРОСТОР ОПРЕДЕЛЕН СО ГРАДЕЖНИ 
ЛИНИИ 

 
3.1. Дејности и активности кои се одвиваат во градбите во градежната парцела со 

нумерички показатели на урбанистичките параметри за секоја градба поединечно 
 

Предмет на овој урбанистички проект е формирање на една градежна парцела со 
намена А4.3 Времен престој – викенд куќи на КП 213/2, КП 213/3 и КП 213/26 КО Градманци, 
Општина Петровец, согласно член 58 став 6 од Законот за урбанистичко планирање (СЛ. Весник 
на РСМ бр. 32/20). 
 За парцелата издадено е Известување бр. 09-2525/2 од 04.10.2021 година во која е 
наведено дека предметните катастарски парцели се наоѓаатм во опфат на урбанистичка 
документација која не е важечка и е во фаза на донесување, односно во моментот не постои 
важечка документација со зададени параметри. 

Со овој УП вон опфат на урбанистички план се формира една градежна парцела, 
согласно член 58 став 6 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.М. бр. 32/20). 

• Површина на проектниот опфат  865,07 м2 
• Обиколка =  122,98 м. 

Координати на проектен опфат: 
КООРДИНАТИ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 

ред.бр. Y X   
1 7558322,73 4639814   
2 7558318,97 4639827 Најсеверна 
3 7558299,38 4639818 Најисточна 
4 7558301,22 4639810   
5 7558307,56 4639786   

6 7558310,03 4639786   
7 7558313,13 4639778 Најјужна 
8 7558320,98 4639782   
9 7558327,13 4639790   

10 7558327,78 4639797 Најзападна 
 
 

 
Нумерички показатели за градежната  парцела и градба во проектниот опфат 
Градежна парцела 1 
Намена: А4.3 – Времен престој – викенд куќи 
Површина на градежна парцела: 865,07м² 
Површина за градење: 85,73м² 
Вкупна изградена бруто површина: 171,46м² 
Процент на изграденост: 9,9% 
Коефициент на искористеност: 0,20 
Висина на венец: 6,5м 
Број на катови: П+1 
Паркирање: 
Паркирањето да се реши во рамки на сопствена парцела со почитување на потребен број 

паркинг места како основен услов за изградба до максимално дозволената висина и површина за 
градба. Потребниот број на паркинг места ќе се определи согласно Правилник за урбанистичко 
планирање (Службен весник на РМ бр. 225/20 и 219/21). 
 
 Од предложеното проектно решение а врз основа на направените анализи произлегуваат 
следните нумерички показатели, во рамките на предметниот проектен опфат:  
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Г.П.
намена на
 површини

класа на 
намена

висина на 
венец

катност
површина на 

гтадежна 
парцела

површина 
под градба 

/м2/

бруто површина 
за градба   /м2/

процент на 
изграденост

коефициент на 
искористеност

дворно 
зеленило

1

ВРЕМЕН 
ПРЕСТОЈ - 
ВИКЕНД 

КУЌИ

А4.3 6,50 П+1 865,07 m2 85,73 m2 171,46 m2 9,9% 0,20 631,60 m2

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ
 вон ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА  A4.3 ВРЕМЕН ПРЕСТОЈ - ВИКЕНД КУЌИ 

на КП 213/2,213/3 и 213/23  Ко Градманци
  Општина Петровец

Нумерички показатели

 
 

3.2. Внатрешни  сообраќајници и начин на обезбедување на потребен број на паркинг места 
Предмет на разработка е УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО 

НАМЕНА A4.3 ВРЕМЕН ПРЕСТОЈ - ВИКЕНД КУЌИ на КП 213/2,213/3 и 213/26 КО Градманци, 
Општина Петровец. 

До парцелата во моментот се пристапува преку постоен пристапен пат од источната страна 
на проектниот опфат, со променлив постоечки профил, на начин прикажан во графичките прилози 
како пресек А-А. 

 
Пристапен пат со профил: 
- коловоз  6,5м   
 
Паркирањето е планирано во рамките на градежната парцела. За определувањето на 

потребниот број на паркинг места користени се нормативи според Правилник за урбанистичко 
планирање (Службен весник на РМ бр. 225/20). 

 
3.3. Партерно решение со хортикултура 

Партерното решение на ниво на градежна парцела останува самостојно да го решаваат 
сопствениците на градбите, но при тоа треба да се води сметка, со озеленувањето да се постигне 
поголем процент, како од естетски така и од заштитен аспект. Зеленилото во рамките на 
градежните парцели ќе има значајна функција во заштита на животната средина, но ќе има и 
забележителни пејзажни ефекти. Процентот на озеленетоста во рамките на градежната парцела 
треба да изнесува минимум 20% согласно Законот за урбано зеленило (Сл.Весник на РМ со бр. 
11/18), односно во предметниот проектен опфат зеленилото зафаќа 73,01% од вкупната површина 
на проектниот опфат. 

 
3.4. Водови и инсталации на инфраструктурите 

Водовод и канализација 
За водоснабдување на објектот во градежната парцела до изведба на планирана 

водоснабдителна мрежа ќе се користи вода од планиран бунар, прикажан на графичките 
прилози. Приклучокот со планираните водоводни инфраструктурни водови  да се изврши според 
важечките стандарди и нормативи за тој вид инфраструктура. 

Исто така на предметната локација испланирана е и септичка јама, до реализација на 
приклучоци за фекална канализација. До реализацијата а планираната канализација третирањето 
на отпадните води е со предвидена септичка јама во градежната парцела. 

 
Електро - енергетика и ПТТ инсталации 
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Од страна на Електродистрибуција дооел Скопје, според добиеното писмо во близина на 
проектниот опфат има инсталации во нивна надлежност, на начин прикажан во графичките 
прилози. 

Кабловското напојување со среднонапонска и нисконапонска кабеловска мрежа ќе се 
определи во понатамошниот тек на разработка на техничката документација, односно со 
изработка на идејни и главни проекти за електрична мрежа од страна на стручните служби на ЕВН 
Македонија. 

 
Телефонска мрежа 
Согласно добиеното писмо од Телеком, на посочената предметна локација, има податоци 

за изградени јавни електронски комуникациски мрежи, на кои ќе биде приклучен планираниот 
објект.  

За дефинирање на потребниот број на телефонски приклучоци, од првостепено значење е 
намената на објектот. Димензионирањето на бројот на телефонски приклучоци треба да се врши 
според нивната големина, нивната функција и слични критериуми. 

Поврзувањето на телефонски потрошувачи ќе се изведе во склад со развојните програми 
на Македонски телекомуникации. 

 
Топловодна мрежа 
Во границите на опфатот не постои топловодна мрежа поврзана на дистрибутивен 

топловоден систем.  
Гасоводна мрежа 
Во границите на опфатот не се добиени податоци за постојна и планирана гасоводна 

мрежа. 
 

4. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 
 
Локацијата на проектниот опфат УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон ОПФАТ НА 

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА A4.3 ВРЕМЕН ПРЕСТОЈ - ВИКЕНД КУЌИ на КП 213/2,213/3 и 
213/26 КО Градманци, Општина Петровец. 

Постапка за изготвување на Урбанистички проект е покрената по иницијатива на 
Инвеститорот. 

 
Општи услови за градба: 
 
Со Условите за изградба се утврдува плански опфат, кој во случајов е составен од една 

градежна парцела. 
 
Со УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА A4.3 ВРЕМЕН 

ПРЕСТОЈ - ВИКЕНД КУЌИ на КП 213/2,213/3 и 213/26 КО Градманци, Општина Петровец е утврден 
делот од градежната парцелата во која се предвидува градење на градба потврдена со идеен 
проект кој е составен дел на оваа докуменација. 

Инфраструктурните водови се прикажани за примарната инфраструктурна мрежа, како 
плански решенија. 

За нив надвор од градежната парцела потребна е изработка на Проекти за 
инфраструктура. 

 
4.1 Со  урбанистичка документација во градежната парцела 1 е утврден делот од градежната 

парцелата во која се предвидува градење на  градба со намена А4.3  Времен престој – викенд 
куќи, согласно член 58 став 6 од Законот за просторно и урбанистичко "Сл. Весник на РМ бр. 
32/20). 
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4.2 Формирањето на градежната парцела, површината за градба, висината на објектите, 
процентот на изграденост и коефициентот на искористеност да се  во согласност со Правилникот 
за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр. 225/20).  

4.3 При формирање на градежни парцели потребно е да се почитуваат имотно правните односи, 
односно една или повеќе катастарски парцели да преставуваат градежна парцела.  

4.4 За определувањето на потребниот број на паркинг места според намената на земјиштето и 
градбите и нивната големина, кој ќе се утврди во опфатот од УП, како планска одредба односно 
услов за градење.  

4.5 Процентот на озеленетост во рамките на градежната парцела претставува однос помеѓу 
површината на градежно земјиште наменето за зеленило и вкупната површина на градежното 
земјиште изразено во проценти.  

Процентот на озеленетост за планираните објекти во градежните парцели што не се парцела-
објекти или кој што се со висок процент на изграденост, во рамките на истите минимум е 
потребно да изнесува 20%. Оваа планска одредба станува составен дел на условите за градење.  

4.6  Локациите на заедничките контејнери и нивниот број ги определува со  Посебна одлука 
органот на управа на Општината. Локациите мораат да бидат достапни за возилата за подигање 
на контејнерите  и уредени во согласност со  оној што ке го евакуира губрето во регионална 
односно општинска депонија.  

4.7  Изградбата на нови објекти, изградбата на комуналните објекти и инсталации како и вкупното 
просторно уредување на предметниот локалитет треба да се изведува согласно законската и 
подзаконската регулатива, техничките прописи во областа на градежништвото и урбанизмот како 
и овие параметри што се составен дел на документацијата.  

4.8  За УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА A4.3 ВРЕМЕН 
ПРЕСТОЈ - ВИКЕНД КУЌИ на КП 213/2,213/3 и 213/26 КО Градманци, Општина Петровец се 
применуваат стандардите и нормативите утврдени во Правилникот за урбанистичко планирање 
(Сл. Весник на РМ бр. 225/20).  

 НАЧИН НА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ИНФРАСТРУКТУРНИ ВОДОВИ И ГРАДБИ  

Изградбата на инфраструктурни објекти и водови е планирано според изработен проект за 
инфраструктура, изградбата на комуналните објекти и инсталации како и вкупното просторно 
уредување на предметниот локалитет треба да се изведува согласно законската и подзаконската 
регулатива, техничките прописи во областа на градежништвото и урбанизмот како и  овие 
параметри што се составен дел на документацијата. 

ПРОСТОРНА ОРГАНИЗАЦИЈА И УСЛОВИ ЗА ГРАДЕЊЕ  

Со УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА A4.3 ВРЕМЕН 
ПРЕСТОЈ - ВИКЕНД КУЌИ на КП 213/2,213/3 и 213/26 КО Градманци, Општина Петровец се 
дефинира просторната организација и условите за градење . Во рамките на  градежната парцела 
со класа на намена А4.3. Времен престој – викенд куќи се предвидуваат компатибилни и 
комплементарни  намени согласнои Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ 
бр.225/20 и 219/21). 
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ОПИС НА ОСНОВНИТЕ ВЛЕЗНО-ИЗЛЕЗНИ ПРАВЦИ ВО СЕЛОТО И НЕГОВАТА СООБРАЌАЈНА 
ПОВРЗАНОСТ СО ПОШИРОКОТО ОПКРУЖУВАЊЕ  

Градманци се наоѓа 3 километри источно од Петровец. Селото е поврзано со локален пат до 
Петровец и со магистралата Скопје  - Велес.  

СООБРАЌАЈНИ УСЛОВИ ЗА ПРИСТАП ДО ГРАДБИТЕ И НАЧИН НА РЕШАВАЊЕ НА 
СТАЦИОНИРАНИОТ СООБРАЌАЈ.  

Пристапот до градбите и начинот на решавање на стационарниот сообраќај, треба да е во 
согласност со Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.  Весник на РМ бр. 225/20 и 219/21).  

Доколку не е обезбеден колски пристап до парцелата и ако инвеститорот не може сам да го 
обезбеди, не може да се утврдат услови за градба.  

  

ПОСЕБНИ УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА  

Градежна парцела 1 
Намена: А4.3 – Времен престој – викенд куќи 
Површина на градежна парцела: 865,07м² 
Површина за градење: 85,73м² 
Вкупна изградена бруто површина: 171,46м² 
Процент на изграденост: 9,9% 
Коефициент на искористеност: 0,20 
Висина на венец: 6,5м 
Број на катови: П+1 
Паркирање: 
Паркирањето да се реши во рамки на сопствена парцела со почитување на потребен број 

паркинг места како основен услов за изградба до максимално дозволената висина и површина за 
градба. Потребниот број на паркинг места ќе се определи согласно Правилник за урбанистичко 
планирање (Службен весник на РМ бр. 225/20 и 219/21). 

 
Од предложеното проектно решение а врз основа на направените анализи произлегуваат 
следните нумерички показатели, во рамките на предметниот проектен опфат:  

Г.П.
намена на
 површини

класа на 
намена

висина на 
венец

катност
површина на 

гтадежна 
парцела

површина 
под градба 

/м2/

бруто површина 
за градба   /м2/

процент на 
изграденост

коефициент на 
искористеност

дворно 
зеленило

1

ВРЕМЕН 
ПРЕСТОЈ - 
ВИКЕНД 

КУЌИ

А4.3 6,50 П+1 865,07 m2 85,73 m2 171,46 m2 9,9% 0,20 631,60 m2

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ
 вон ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА  A4.3 ВРЕМЕН ПРЕСТОЈ - ВИКЕНД КУЌИ 

на КП 213/2,213/3 и 213/23  Ко Градманци
  Општина Петровец

Нумерички показатели
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5.  МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА 
5.1. Мерки за заштита на животната средина  

Законската регулатива врз основа на која се уредува планскиот опфат, од аспект на 
заштита на животната средина и која е потребно да се примени при изработка на урбанистичкиот 
план е следна: 

- Закон за животната средина (Сл. весник на Р.М. бр. 53/05, 81/05, 24/07, 
159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 
129/15, 192/15 и 39/16).  

-  Закон за заштита на природата (Сл. весник на Р.М. бр. 67/04, 14/06, 84/07, 
35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16 и 63/16).  

- Законот за квалитетот на амбиентниот воздух (Сл.Весник на Р.М. бр.67/04, 
92/07 и 35/10); 

- Закон за водите (Сл. весник на Р.М. бр. 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 51/11, 
44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16). 

- Уредба за класификација на водите (Сл.Весник на Р.М. бр.18/99); 
- Уредба за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и 

подземните води (Сл.Весник на Р.М. бр.18/99); 
- Закон за управување со отпадот (Сл. Весник на Р.М. бр.68/04, 107/07, 

102/08, 143/08 и 124/10); 
- Закон за заштита од бучава во животната средина (Сл.Весник на Р.М. 

бр.79/07 и 124/10); 
- Закон за заштита и спасување (Сл. весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 

124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16). 
- Закон за земјоделското земјиште (Сл. весник на Р.М. бр. 135/07, 17/08, 

18/11, 42/11, 148/11, 95/12, 79/13, 87/13, 106/13, 164/13, 39/14, 130/14, 
166/14, 72/15, 98/15, 154/14, 215/15, 7/16 и 39/16).  

- Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на РМ бр. 225/20). 
- Закон за градење (Службен весник на Р.М. бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 

54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 
115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 
71/16 и 132/16) и други законски и подзаконски акти. 

Право и должност е на Република Северна Македонија, општината, како и на сите правни и 
физички лица, да обезбедат услови за заштита и за унапредување на животната средина, заради 
остварување на правото на граѓаните на здрава животна средина, а тоа е регулирано со Закон за 
животната средина (Сл. весник на Р.М. бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 
123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15 и 39/16).  
Цели на овој Закон се: 

- зачувување, заштита, обновување и унапредување на квалитетот на 
животната средина; 

- заштита на животот и на здравјето на луѓето; 
- заштита на биолошката разновидност; 
- рационално и одржливо користење на природните богатста и 
- спроведување и унапредување на мерките за решавање на регионалните и 

на глобалните проблеми на животната средина.Секој е должен при 
преземањето активности или при вршење на дејности да обезбеди висок 
степен на заштита на животната средина и на животот и здравјето на 
луѓето. 

Заштита и унапредување на животната средина е систем на мерки и активности 
(општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и други) со кои се 
обезбедува поддршка и создавање на услови за заштита од загадување, деградација и влијание 
на/врз медиумите и одделните области на животната средина. 
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Државата формира мрежа за мониторинг, што се состои од мониторинг на медиумите 
(водата, воздухот и почвата) и областите на животната средина. 

Целокупната активност во оваа област ќе се насочува кон обезбедување на непречен 
просторен развој, при едновремена заштита на квалитетна, здрава и хумана средина за живеење 
и работа. 

Мерките за заштита и унапредување на квалитетот на средината ќе бидат вградени во 
создавањето на концептот на просторната оранизација на урбаниот опфат. 

 
5.2. Мерки за заштита и спасување 

Согласно Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 
18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16) и Закон за пожарникарството (Сл.весник на Р. М. бр. 67/04, 
81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16), задолжително треба да се применуваат мерките за заштита 
и спасување. 

Заштитата и спасувањето е работа од јавен интерес за Републиката. Системот за заштита и 
спасување го организираат и спроведуваат државните органи, органите на државната управа, 
органите на единиците на локалната самоуправа, јавните претпријатија, јавните установи и 
служби, трговски друштва, здруженија на граѓани, граѓаните и силите за заштита и спасување на 
начин уреден со Закон за заштита и спасување („Сл.весник на Р.М.“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 
124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16) и Закон за пожарникарството (Сл.весник на Р.М. бр. 
67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16), како и: Уредбата за спроведување на заштита и 
спасување од пожари (Сл.весник на Р.М. бр.98/05), Уредбата за спроведување и спасување од 
урнатини (Сл.весник на Р.М. бр.98/05) и Уредбата за начинот на применувањето на мерките за 
заштита и спасување, при планирањето и уредувањето на просторот и населбите, во проектите и 
при изградба на градбите, како и учество во техничкиот преглед (Сл.весник на РМ бр.105/05). 

Системот за заштита и спасување се остварува преку: 
- Набљудување, откривање, следење и проучување на можните опасности; 
- Ублажување и спречување на настанување на можните опасности; 
- Известување и предупредување за можните опасности и давање упатства 

за заштита, спасување и помош; 
- Едукација и оспособување за заштита, спасување и помош; 
- Организирање на силите за заштита и спасување и воспоставување и 

одржување на другите форми на подготвеност за заштита, спасување и 
помош; 

- Самозаштита, самопомош и заемна помош; 
- Мобилизација и активирање на силите и средстата за заштита и спасување; 
- Одредување и изведување на заштитните мерки; 
- Спасување и помош; 
- Отстранување на последиците од природни непогоди, епидемии, 

епизоотии, епифитотии и други несреќи, до обезбедување на основните 
услови за живот; 

-  Надзор на спроведувањето на заштитата и спасувањето; 
- Давање на помош на подрачјата кои претрпеле штети од поголеми 

размери од природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други 
несреќи, а кои искажале потреба за тоа и 

- Примање помош од други држави. 
Заради организирано спроведување на заштита и спасување, учесниците во системот за 

заштита и спасување, донесуваат План за заштита и спасување од природни непогоди, епидемии, 
епизоотии, епифитотии и други несреќи. Планот се изработува врз основа на Процена на 
загрозеност од природни непогоди, епизоотии, епифитотии и други несреќи. Планот за заштита и 
спасување содржи превентивни и оперативни мерки, активности и постапки за заштита и 
спасување. Планот го донесува Советот на Општината. 
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Согласно член 51 и  член 53 од горенаведениот Закон за заштита и спасување мерките за 
заштита и спасување се остваруваат преку организирање на дејства и постапки од превентивен 
карактер, кои ги подготвува и спроведува Републиката преку органите на државната управа во 
областа за кои се основани. 

Органите на државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, 
трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите, се должни да ја предвидат и 
планираат организацијата на спроведувањето на мерките за заштита и спасување и да спроведат 
мерки кои се во функција на превенцијата. 

Во функција на превенција се следните мерки и активности: 
1. Изработка на Процена на загрозеност за можни опасности и План за заштита и 

спасување од проценетите опасности. 
2. Вградување на предвидените и планираните мерки за заштита и спасување во 

редовното планирање и работа 
3. Уредување на просторот и изградба на објекти, во функција на заштита и 

спасување 
4. Воспоставување на организација и систем потребни за заштита и  спасување  
5. Обезбедување на материјална база, персонал и други ресурси потребни за 

извршување на планираната организација. 
Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат при планирањето и 

уредувањето на просторот, во плановите како и при изградба на градбите и инфраструктурата 
согласно член 53 од претходно наведениот Закон за заштита и спасување како и  согласно 
Уредбата за начинот на применување на мерките за заштита и спасување, при планирање и 
уредување на просторот и населбите, во проектите и изградба на објектите (Сл.весник на Р.М. 
бр.105/05), како и учество во техничкиот преглед. 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 
- При планирањето и уредувањето на просторот и населбите 
- Во проекти за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, 

производство и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, 
енергетски гасови, јавниот сообраќај,црна и обоена металургија, како и за 
јавна, административна, културна, туристичко-угостителска дејност и 

- При изградба на објект и инфрастурктура. 
Согласно член 54 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 

86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16), а во функција на уредување на просторот 
задолжително се обезбедува:  

Во функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува: 
- Изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства 
- Регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи 
- Изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините 
- Озбебедување на противпожарни пречки 
- Изградба на градби  за заштита и 
- Изградба на потребната инфрастурктура 

Согласно член 61 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 
86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16) се предвидуваат: 

 
Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 
Превентивни мерки за заштита и спасување од пожар, експлозии и опасни материи се 

активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичкото планирање и со 
примена на техничките нормативи при проектирање на изградба на градбите. 

Инвеститорот во проектната документација за изградба на градби, како и за градби на кои 
се врши реконструкција – пренамена е должен да изготви посебен елаборат за заштита од пожар, 
експлозии и опасни материи и да прибави согласност за застапеност на мерките за заштита од 
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пожар, експлозии и опасни материи. Од изработка на елаборатите се изземаат станбени градби 
со висина на венецот до 10 м. и јавните градби со капацитет за истовремен престој до 25 лица. 
Согласност за застапеност на мерките за заштита од пожар, експлозии и опасни материи дава 
Дирекцијата, односно нејзините подрачни организациони единици за заштита и спасување 
согласно член 70, од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 
124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16). Организацијата и спроведувањето на заштитата и 
спасувањето од пожар, која се остварува во рамките на системот за заштита и спасување се 
уредува со Закон за пожарникарството (Сл.весник на Р.М. бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 
39/16) и Уредбата за спроведување на заштитата и спасувањето од пожари (Сл.весник на Р.М. 
бр.98/05), Правилникот за суштинските барања за заштита од пожар на градежните објекти 
(Сл.весник на Р.М. бр.94/09), и други позитивни прописи со кои е регулирана оваа проблематика. 

 Во однос на диспозицијата на противпожарната заштита, планскиот опфат, во случај на 
пожар ќе го опслужува противпожарната единица од Тетово. Во процесот на планирање потребно 
е да се води сметка за конфигурација на теренот, степен на загрозеност од пожари и услови кои 
им погодуваат на пожарите: климатско-хидролошките услови, ружата на ветрови и слично, кои 
имаат влијание врз загрозеност и заштита од пожари. 

Заради поуспешна заштита од ваквите појави се превземаат низа мерки за отстранување 
на причините за предизвикување на пожари, спречување на нивното ширење, гаснење и 
укажување помош при отстранување на последиците предизвикани со пожари. Затоа потребно е 
планираната сообраќајна инфратруктура со хоризонталните и вертикалните елементи на 
коловозот да овозможат непречена интервенција на противпожарните возила, доводната мрежа 
на вода да е со капацитет кој овозможува напојување на надворешната хидрантска мрежа околу 
градбите, во согланост со ПП норми и стандарди, водењето на другата инфраструктура да е во 
инфраструктурни коридори, подземно поставени на дозволени безбедносни меѓусебни 
растојанија, кое ќе се дефинира со  основните проекти. 

- Пешачките патеки во внатрешноста на опфатот се така концепирани и 
димензионирани да можат да обезбедат режимски сообраќај до 
предвидените и постојните градби во случај на пожар. Истите се 
димензионирани со доволна широчина на пристапот и соодветна 
конструкција, за да овозможи лесна подготовка и ставање во дејство на 
потребната опрема за борба против пожар и спасување на луѓето. 

- Рабниците  на  пристапниот  пат  треба да бидат со висина не поголема од 
7,0см. и закосени поради лесен пристап на пожарни возила до објектот. 

При дефинирањето на градбите во рамките на градежните парцели земено е во предвид 
потребното минимално растојание меѓу градбите од аспект на префрлање на пожарот од една до 
друга градба во зависност од предвидената висина на градбите и од противпожарната 
оптовареност на истите. 

За градбите за кои не се однесува оваа одредба ќе се применуваат важечките мерки 
нормативи и стандарди кои се однесуваат на заштита и спасување. 

Согласно член 76 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 
86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16), Јавнотопретпријатие што стопанисува со 
водоводната мрежа во градот Скопје е должно да изработи основни решенија на улична 
хидратанска мрежа во сите делови на градот така и во планскиот опфат која е предмет на 
планската документација. 

При изработка на основните проекти на предвидените градби во рамките на планскиот 
опфат да се предвиди громобранска инсталација со цел да нема појава од зголемено пожарно 
оптеретување.  

 
Заштита и спасување од урнатини 
Заштитата и спасувањето од урнатини, опфаќа превентивни и оперативни мерки. За овој 

план важни се превентивните мерки за заштита од уривање, кои се состојат од активности кои се 
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планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичкото планирање и со примена на 
техничките нормативи при проектирање и изградба на градбите. Ова подразбира да се градат 
градби асеизмички, да се обезбеди слободен проток на сообраќајниците и да не се создаваат 
тесни грла на истите, да се обезбеди депонија за складирање на градежниот одпад, при 
евентуални урнатини. Организацијата и спроведувањето на спасувањето од урнатини, кое се 
остварува во рамките на системот за заштита и спасување, се уредува со Уредбата за 
спроведување на спасувањето од урнатини (Сл.весник на Р.М. бр.98/05). 

 
Мерки за заштита од пожар на објектите 
Сообраќајниот систем во планскиот опфат се состои од сообраќајницa која овозможува 

лесен пристап на противпожарните возила до градбите. 
При конципирање на сообраќајот планирано е несметано движење на пожарните возила. 
Сите сообраќајници и пристапи планирани се така да овозможуваат несметан пристап за 

пожарни возила со доволна широчина на пристапот, за да се овозможи лесна подготовка и 
ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожарот и спасување на луѓето. 

Ивичњаците  на  пристапниот  пат  треба да бидат со висина не поголема од 7,0см. и 
закосени поради лесен пристап на пожарни возила до градбите. 

Со планирање на хидрантската мрежа задоволени се сите мерки на превентива и заштита 
во случај на пожар, согласно Законот за пожарникарството (Сл. весник на Р.М. бр. 67/04, 81/07, 
55/13, 158/14, 193/15 и 39/16). 

Планирањето и изработката на техничката документација треба да е во согласност со 
Законот за заштита и спасување (Сл. весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 
129/15, 71/16 и 106/16). 

При реализација на Урбанистичкиот план да се почитуваат мерките од Законот за заштита 
и спасување (Сл. весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 
106/16). 

 
Заштита од природни непогоди 
Со оглед дека територијата е изложена на сеизмичко дејство со интензитет од 8 степени 

МЅЗ потребно е применување на принципите на асеизмичко градење на градбите. 
Густината на градбите односно нивното растојание е планирано во доменот за сеизмичко 

проектирање, со помали висини градби и со поголеми попречни профили на сообраќајниците, со 
што во случај на сеизмичко рушење може да се обезбеди проток на луѓе и возила. 

При реализација на Урбанистичкиот план, согласно членовите 13,14,34 и 35 мора да се 
почитуваат мерките од Законот за заштита и спасување (Сл. весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 
124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16) и Законот за пожарникарството (Сл. весник на Р.М. 
бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16). 

 
5.3. Мерки за обезбедување на пристапност за лица со инвалидност 

Домовањето, мобилноста и пристапноста се основни предуслови за спроведување на сите 
активности во секојдневното живеење на лицата со инвалидност и нивното вклучување во 
заедницата.  

За сите овие подрачја се воочува потребата за развој на стандардите.  Потребно е во 
сегментот на пристапноста да се градат собраќајници со спуштени рабници, раскрсници со звучни 
семафорски уреди, со тактилни површини за слепите лица, како и звучни и виузуелни најави во 
возилата на јавниот превоз, со можност слепото лице да користи куче - водич во сите средства на 
јавниот превоз и влез во сите градби за јавни  намени.  

Во градскиот и меѓуградскиот јавен сообраќај да се воведат адаптирани нископодни 
автобуси. Треба да се обрне посебно внимание за воведување на приспособени меѓуградски 
авотбуски линии. Неопходна е достапност на јавниот превоз на сите линии,  пристапност на 
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возниот ред и на возилата и обезбедување на давање јасни и достапни информации на 
терминалите и во возилата.  

Во периодот на спроведување на Стратегијата, една од најважните задачи треба да биде 
промовирањето на „Универзалниот дизајн“. „Универзалниот дизајн“ означува оформување на 
производите, опкружувањето, програмите и услугите, на начин да може да ги користат сите луѓе 
во најголема можна мера, без потреба од риспособување или посебнооформување. 

Посебнацел: Обезбедување на пристапност и достапност во сите сегменти на живеење.  
Мерки:  

- Да се воспостави опкружување пристапно за лицата со инвалидност со 
примената на начелата на универзалниот дизајн избегнувајќи на тој начин 
создавање на нови пречки ; 

- Да се овозможи достапност на превозот за сите лица со инвалидност; 
- Да се развијат едукациски програми врзани со примената на 

Универзалниот дизајн; 
- Да се обезбеди пристап до информациите и комуникациите за сите лица со 

инвалидност; 
- Да се обезбеди примена на современите технологии; 
- Да се воспостав и систем на помош при решавањето на станбеното 

прашање за лицата со инвалидност.  
 

5.4. Мерки за заштита на културното наследство 
Доколку при реализација на урбанистичкиот план се појави археолошко наоѓалиште треба 

да се постапи во согласност со одредбите од член 65 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник 
на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16). 

 (1). Ако во текот на изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде до 
археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошкото значење, изведувачот на работите е 
должен: 

1. Да го пријави откритието во мисла на членот 129 став (2) на овој закон; 
2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување, како и од неовластен пристап и 
3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 
(2). По исклучок од ставот (1) на овој член, ако предметите се ископани, односно извадени 

заради нивна подобра заштита или со оглед на околностите, изведувачот на работите е должен: 
1. Да ги предаде откриените предмети при нивното пријавување или тоа да го направи 

при идентификацијата во смисла на членот 66 на овој закон, а до предавањето да превземеме 
мерки кои се нужни за да не пропаднат и да не се оштетат или да се отуѓат и 

2. Да ги даде сите релевантни податоци во врска со местото и положбата на предметите 
во времето на откривањето и за околностите под кои тоа е направено. 
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ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ (П = 0,086 хa)
РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА
ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА
ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА
ЕЛЕМЕНТИ НА ОБЛИКУВАЊЕ НА СООБРАЌАЈНИЦИ
НУМЕРАЦИЈА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА
ВИСИНА НА ХОРИЗОНТАЛЕН ВЕНЕЦ
КАТНОСТ НА ОБЈЕКТ
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ГП 1
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ПОВРШИНИ
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POPLO^ENA POVR[INA (PATEKA / PARKING)

ВЛЕЗ ВО ПАРЦЕЛА

ВЛЕЗ ВО ОБЈЕКТ

VLEZOVI
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УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА ПРИКЛУЧНИ ТОЧКИ
ЗА СИТЕ ВОДОВИ И ГРАДБИ НА ИНФРАСТР.
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ТЕЛЕКОМУНИКАЦИСКА МРЕЖА - бакарен кабел
ЕЛЕКТРИКА ПОСТОЈНА (0.4КВ НАДЗЕМEН ВОД)
ЕЛЕКТРИКА ПОСТОЈНА (0.4КВ ПРИКЛУЧОК)

СЕПТИЧКА ЈАМА ПЛАНИРАНА
БУНАР - ПЛАНИРАН

ИНФРАСТРУКТУРНИ ЕЛЕМЕНТИ - ПЛАНИРАНИ
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ПОВРШИНИ

ASFALTIRANА ПОВРШИНА (КОЛОВОЗ)

ПОПЛОЧЕНА ПОВРШИНА (ТРОТОАР)

POPLO^ENA POVR[INA (PATEKA / PARKING)

ВЛЕЗ ВО ПАРЦЕЛА

ВЛЕЗ ВО ОБЈЕКТ

VLEZOVI

НИСКО ЗЕЛЕНИЛО

ВИСОКО ЗЕЛЕНИЛО

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ (П = 0,086 хa)
РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА
ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА
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ПАРТЕРНО УРЕДУВАЊЕ СО ХОРТИКУЛТУРА
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ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ (П = 0,086 хa)
РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА
ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА
ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА
ЕЛЕМЕНТИ НА ОБЛИКУВАЊЕ НА СООБРАЌАЈНИЦИ
ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ ОГРАНИЧЕНА СО ГРАДЕЖНА
ЛИНИЈА
НУМЕРАЦИЈА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА
ВИСИНА НА ХОРИЗОНТАЛЕН ВЕНЕЦ
КАТНОСТ НА ОБЈЕКТ
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А4.3 - ВРЕМЕН ПРЕСТОЈ - ВИКЕНД КУЌИA4.3

А4 - ВРЕМЕН ПРЕСТОЈ
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ВИСОКО ЗЕЛЕНИЛО
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GGP

ТЕЛЕКОМУНИКАЦИСКА МРЕЖА - бакарен кабел
ЕЛЕКТРИКА ПОСТОЈНА (0.4КВ НАДЗЕМEН ВОД)
ЕЛЕКТРИКА ПОСТОЈНА (0.4КВ ПРИКЛУЧОК)

ВИСИНСКА КОТА

НИВЕЛМАН

244.78

i=0.3%
L=87.70m

ПРИСТАПЕН ПАТ

6.5

ПРЕСЕК  А-А

СООБРАЌАЈ

УЛИЦА "8"

ВЛЕЗ ВО ОБЈЕКТ

СЕПТИЧКА ЈАМА ПЛАНИРАНА
БУНАР - ПЛАНИРАН

ИНФРАСТРУКТУРНИ ЕЛЕМЕНТИ - ПЛАНИРАНИ
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